Gabinete do Vereador Sérgio Siqueira

       REQUERIMENTO /2017

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, seja
encaminhado veemente apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de Caruaru
Raquel Lyra, extensivo ao Secretário de Governo Senhor Rubens Júnior e a Secretária de
Urbanismo e Obras Drª Nyadja Menezes, no sentido de que seja realizada a Revitalização
da Praça Getúlio Vargas, mais conhecida como Praça do Rosário, Centro desta
municipalidade.

JUSTIFICATIVA:

       Haja vista tratar-se de uma praça muito antiga e conhecida de nossa cidade, necessário
se faz uma Revitalização, vez que esta, está localizada em uma das principais vias de
acesso a nossa cidade, além de ser considerada  Cartão Postal de Caruaru.

       Visando à harmonia, bem-estar e a segurança dos cidadãos que residem no entorno, ou
mesmo que a utiliza, para passear, fazer caminhada, levar as crianças para brincar,
repousar durante a pausa do almoço, etc, vez que ao se entorno existem comerciantes,
ponto de taxi, ponto de mototaxi, lotação, ponto de ônibus, entre outros, verifica-se a
necessidade e importância da adoção de medidas de segurança para que as pessoas
que se utilizam desta praça possam usufruir dela com maior tranquilidade.

       Vale ressaltar que a mesma vem sendo utilizada como ponto de prostituição e de
drogas, cheira colas e trombadinhas, causando vários transtornos à população.

       Destaque para a implantação de um equipamento específico para a terceira idade, vez
que, vem aumentando consideravelmente o número de pessoas, nessa faixa etária,
praticantes de atividades físicas.

        Do mesmo modo, evidencia-se a adequação dos espaços esportivos às pessoas com
deficiência, impactando em uma melhor qualidade vida.

        Por todo o exposto acima, justifica-se, por conseguinte, este Requerimento.

        Da decisão dessa Casa, dê-se ciência às autoridades já mencionadas, bem como, à

imprensa credenciada nesta Casa Legislativa.

          Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 17 de outubro de 2017.

SÉRGIO SIQUEIRA
Vereador

		2017-10-17T10:12:12-0300
	Vereador Sérgio Siqueira